
Česká školní inspekce

Jihočeský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Mateřská škola Strakonice, A. B. Svojsíka 892

A. B. Svojsíka 892, 386 01 Strakonice

Identifikátor školy: 600 063 658

Termín konání inspekce: 20. – 21. únor 2006

Čj: ČŠI 48/06-07
Signatura bg6az102



leden  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Zřizovatelem mateřské školy je město Strakonice, které není zařazeno do Národní sítě 
zdravých měst ČR. Mateřská škola provozuje čtyři třídy. Není zařazena do programu Škol 
podporujících zdraví.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Výchova ke zdraví v předškolním vzdělávání podle § 174 odst. 2 písm. b), c) zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Hodnocení kvality personálního řízení ve vztahu k podpoře rozvoje osobnosti dítěte
Mateřská škola má zapsáno 95 dětí, což je v souladu se stanovenou kapacitou školy. 
Předškolní vzdělávání zabezpečuje 7 učitelek s celými pracovními úvazky. Pedagogický sbor 
je stabilní, tvoří jej zkušené učitelky s odpovídající odbornou kvalifikací a mnohaletou praxí. 
Další vzdělávání probíhá podle stanoveného plánu. Ve sledovaném období let 2004 - 2006 se 
účastnily řady akcí souvisejících s výchovou ke zdraví a podpoře rozvoje osobnosti dítěte. 
Ředitelka absolvovala funkční studium vedoucích pracovníků škol a školských zařízení I. Styl 
řízení je ve vztahu k zaměstnancům velmi vstřícný. Podporuje jejich zájem o školu a možnost 
podílet se na společných úkolech. Činnost školy je podložena ročním plánem práce, který 
cíleně sleduje naplňování výchovy ke zdravému životnímu stylu a vytváření podmínek 
duševní pohody dětí.
Spolupráci s rodinou věnuje škola stálou pozornost. Vhodnými formami podává rodičům řadu 
podnětů a informací z oblasti zdravého tělesného, psychického a sociálního vývoje 
předškolních dětí. Mimo jiné nabízí odbornou literaturu a časopisy, pořádá setkání 
s odborníky. Ve škole pracuje funkční sdružení rodičů a přátel školy, které se podílí na 
organizaci programů, výletů, soutěží pro děti. Škola využívá zpětné vazby od rodičů 
vyhodnocením každoroční ankety.
Personální řízení je standardní a podporuje rozvoj osobnosti dítěte.

Soulad ŠVP s RVP PV a začlenění výchovy ke zdraví do vzdělávacího programu školy
Mateřská škola má zpracovaný školní vzdělávací program (dále jen ŠVP) na základě 
hodnocení předchozího období. ŠVP poskytuje základní informace týkající se obecné 
charakteristiky školy a podmínek vzdělávání. Organizace vzdělávání, formy a metody práce 
jsou nastíněny ve třídních vzdělávacích programech. Oblast vlastního hodnocení školy je 
stanovena.
Cíle a obsah předškolního vzdělávání mateřské školy jsou v souladu se záměry Rámcového 
programu pro předškolní vzdělávání č.j. 32 405/2004-22 (dále jen RVP PV). Obsahují kromě 
jiného i problematiku výchovy ke zdraví. 
ŠVP je s RVP PV v souladu ve všech stanovených kritériích.

Hodnocení podmínek školy k výchově ke zdraví dle ŠVP a jejich uplatnění v průběhu 
vzdělávání
Ředitelka zpracovala analýzu podmínek vzdělávání za školní rok 2004/2005 a z nich vychází 
hlavní cíle školního roku 2005/2006.



leden  20063

Škola má příznivé materiálně-technické podmínky, které zajišťují vyvážené a bezpečné 
prostředí. Třídy jsou vhodně členěny na prostory pro spontánní herní aktivity, pracovní místa 
i zázemí pro odpočinek. Sportovní nářadí a náčiní je dostupné. Školní zahrada je vybavena 
prvky pro pohybové činnosti. Škola má dostatek hodnotné metodické a odborné literatury.
Učebních pomůcek pro předškolní věk je postačující množství, včetně pomůcek k výchově ke 
zdraví.
Životosprávě dětí je věnována soustavná pozornost. Pitný režim je kvalitně zabezpečen a děti 
jej během dne samostatně využívají. Stolování je kulturní. Organizace předškolního 
vzdělávání je zajištěna vyváženým, flexibilním denním řádem. Kvalitní psychosociální 
podmínky podporují zdravý psychický a tělesný vývoj dětí. Zařazovány jsou preventivní 
pohybové aktivity, relaxační chvilky, pravidelný pobyt venku. Pro nově přijímané děti škola 
umožňuje adaptační režim. Obranyschopnost organismu a tělesná zdatnost jsou posilovány
předplaveckým výcvikem. Základy dopravní výchovy si děti osvojují při návštěvách 
dopravního hřiště. Preventivními pohybovými aktivitami jsou děti cíleně vedeny k vytváření 
návyku správného držení těla a posilování všech svalových oblastí. V průběhu pohybových 
činností byla bezpečnost dětí zajištěna.
Vzdělávací nabídka byla obsahově bohatá, přiměřená věku i psychosociálním podmínkám 
dětí předškolního věku. Děti měly možnost uspokojovat svoje individuální potřeby a zájmy.
Byly přiměřeně samostatné, vzájemně mezi sebou spolupracovaly. Měly elementární 
poznatky o vlastním těle, zdravých životních návycích a postojích. Uplatňovaly základní 
návyky hygieny. Ve třídách panovala klidná atmosféra. Nebyly pozorovány prvky agresivity, 
ale respekt ke společně dohodnutým pravidlům chování.
Podmínky k výchově ke zdraví jsou standardní a podporují její realizaci.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina školy ze dne 13. 5. 2002, číslo jednací nebylo uvedeno
2. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení 

s účinností od 1. 7. 2002, čj. 3393/02/Kyp
3. Školní vzdělávací program Mateřské školy A. B. Svojsíka 892, Strakonice
4. Plán práce pro školní rok 2005/2006
5. Třídní vzdělávací plány 1., 2., 3., 4., třídy pro školní rok 2005/2006
6. Přehledy výchovné práce 1., 2., 3., 4., třídy pro školní rok 2005/2006
7. Školní řád
8. Vnitřní řád
9. Organizační řád

10. Vnitřní organizační řád
11. Výkaz o mateřské škole podle stavu k 30. 9. 2005, S1-01
12. Výkaz o ředitelství škol podle stavu k 30. 9. 2005, R13-01
13. Doklady o vzdělání všech pedagogických pracovníků
14. „Přehled o vzdělávání pedagogických pracovníků“
15. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků
16. Osvědčení FSZ-485/2004 pod čj. 19 875/2003-25-96 
17. Záznamy z pedagogických rad



leden  20064

ZÁVĚR

Mateřská škola ve výchově ke zdraví postupuje v souladu s požadavky strategických 
vzdělávacích dokumentů. Všichni zaměstnanci se podílejí na vytváření příznivých podmínek 
pro naplňování cílů výchovy ke zdraví a zdravého životního stylu.
Výchova ke zdraví v předškolním vzdělávání je standardní, stav je funkční, nevyžaduje 
zásadní změny.

Hodnotící stupnice

stupeň -1 stupeň 0 stupeň 1
Výchova ke zdraví 
v předškolním vzdělávání je 
riziková, nepříznivá, stav 
vyžaduje změny

Výchova ke zdraví 
v předškolním vzdělávání je 
standardní, stav je funkční,
nevyžaduje zásadní změny

Výchova ke zdraví 
v předškolním vzdělávání je 
vynikající, nadstandardní, stav 
může sloužit jako příklad dobré 
praxe

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu
Mgr. Hana Řeřábková

Hana Řeřábková

Člen týmu
Mgr. Věra Kubišová

Věra Kubišová

V Písku dne 8. března 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, může ředitel 
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím 
převzetí na adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, nábřeží
1 máje 2259, 397 01 Písek. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI 
k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli. Inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 15. března 2006
Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 
Titul, jméno a příjmení Podpis

Marie Nemějcová Marie Nemějcová



leden  20065

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Město Strakonice,
Městský úřad, Velké náměstí 2
386 01 Strakonice

2006-03-29 ČŠI 48/06-07

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




